የሚሰጡት ጥያቄው ከማርክሲስቶች ባለፈ በዓለም-አቀፍ የመርሆ መግለጫዎች እና ውሎች ውስጥ

የተካተተ መብት መሆኑን ባያስተውሉ ይሆናል። ሌሎችም፣ በዚያው “ከባዕድ የመጣ” በሚለው መንፈስ፣

“ከማርክሲዝም የተወሰደ” እስከተባለ ድረስ አቋሙ ከወዲሁ (ዘመኑ በማርክሲዝም ላይ የሚሰነዘረው በትር

የበረታበት ዘመን ነውና) ውጉዝ ይሆናል ከሚል ቀላል ስሌት በመነጨ ነው። እነዚህኖቹ አተኩረው

ቢመለከቱ ግን፤ መብቱ በ1945 የተባበሩት መንግሥታት ቻርተር ውስጥ ይገኛል (አንቀጽ 1/2)።

እንደዚሁም፣ በ1959 ዓ.ም (1966) ዓለም-አቀፍ የሲቪልና የፖለቲካ መብቶች እና በኢኮኖሚ፣ ማኅበራዊና

ባህል ውሎች ውስጥ። የኛው ነጋድራስ ገብረ ሕይወት ባይከዳኝም፣ ከመቶ ዓመት በፊት እንደሚከተለው

መክረው ነበር፦

“…መንግሥት አንዱን ነገድ አጥቅቶ ሌላውን ነገድ ለመጥቀም ሥራው አይደለም። አስተካክለን

ካሰብን ዘንድ፣ መንግሥት መቆሙ ለሕዝቡ ነው። ጥረቱ ሕዝቡን ሁሉ በትክክል ለመጥቀም

ያልሆነ መንግሥት ሊቆም አይችልም። ላንዱ ነገድ ወይንም ለጥቂት ሰዎች ማድላት ለመንግሥት